
Settore Mobilità ed Energia
-----------------------------------------------------

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità
-----------------------------------------------------

  
  Oggetto:             PARMA PRIDE – 18 GIUGNO 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Visto  il  Nuovo  Codice  della  Strada,  approvato  con D.L.vo  n.285  del  30.04.1992,  ed  in 
specie gli  art. 6 e7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi,  divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli;

- Visto il  Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.14.1992 n° 495;

- Visto il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  D.L.vo  n.267  del 
18.08.2000, Art.107;

- Vista la  richiesta  della  S.O.  Cittadinanza  Attiva  e  Pari  Opportunità  del  18/05/2022  di 
rilascio ordinanza viabilistica  in relazione allo svolgimento della manifestazione in oggetto 
su istanza dell’Associazione Tutti Mondi, caratterizzata da un corteo, con ritrovo alle ore 
15.00  del  18/06/2022  in  Piazzale  Santa  Croce  e  partenza  alle  ore  15.30,  attraverso  il  
seguente percorso: strada D’Azeglio, P.le Corridoni, Ponte di Mezzo, strada Mazzini, Piazza 
Garibaldi,  Strada Repubblica, Barriera Repubblica, via Tanara, via Barilla, per giungere al 
Parco Ex-Eridania ove sarà previsto allestimento di  Food Truck e area concerti;

- Vista  la  richiesta  pervenuta  il  07/06/2022  dalla  S.O.  Cittadinanza  Attiva  e  Pari 
Opportunità, di istituzione del divieto di sosta in Viale Barilla area di sosta antistante civici 
23, 25/A e 27, il giorno 18/06/2022 dalle 08.00 alle 24.00;

- Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1397  del  06/06/2022  avente 
oggetto:”Concessione del contributo a favore dell’Associazione Tuttimondi asd-aps per  la  
realizzazione del progetto "ParmaPride 2020+22 #nutriamo l'amore". 

- Tenuto conto dei tavoli tecnici tenuti alla presenza di Polizia Locale e Settore Cittadinanza 
Attiva, Pari Opportunità e Benessere Animale, S.O. Cittadinanza Attiva e Pari Opportunità, 
ove è stata fra le altre analizzata la concomitanza con evento commemorativo del 95° 
anniversario  della  Sezione  Bersaglieri  di  Parma,  con  breve  corteo  dalle  ore  16:00  da 
Piazzale della Pace a Piazza Garibaldi  e tappe intermedie e  concerto della Fanfara dei 
Bersaglieri in Piazza Garibaldi alle ore 17:00 del 18/06/2022;

- Vista l’Istruttoria tecnica svolta dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli atti;
- Considerato  di adottare tutti  i  provvedimenti necessari  al  fine di  consentire il  regolare 

svolgimento della manifestazione;  

GC

Comune di Parma
Protocollo: PG/2022/118172 del 15/6/2022 19:19
Repertorio: OVTE/2022/802 del 15/6/2022 19:19



ORDINA

Il giorno 18/06/2022, dalle ore 15:00 a cessate esigenze:

Le seguenti misure di regolamentazione del traffico:

Chiusura progressiva alla  circolazione stradale,  al  transito del  Corteo  nelle 
seguenti strade:

• Strada D’Azeglio;
• Piazzale Corridoni;
• Ponte di Mezzo;
• Intersezione Viale Mariotti/Strada Mazzini;
• Strada Mazzini;
• Piazza Garibaldi 
• Strada della Repubblica
• Piazzale Vittorio Emanuele II
• Viale Tanara
• Via Chiavelli;
• Via Barilla;
• Via M.T. di Calcutta
• Ingresso Parco Ex Eridania  

Destituzione delle corsie preferenziali di strada Della Repubblica, strada D’Azeglio, 
Viale Toscanini,  Viale Mariotti e Strada Garibaldi e contestuale disattivazione del 
sistema elettronico di rilevamento dei transiti.

L’Azienda TEP SpA provvederà alla deviazione dei bus interessati, dando opportuna 
comunicazione dei  percorsi  alternativi delle linee di trasporto pubblico locale alla 
cittadinanza.

Sarà consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza.

La  Polizia  Locale  potrà  adottare  misure  di  regolamentazione  del  traffico  non 
previste  nella  presente  ordinanza  che  si  rendessero  opportune  per  un  corretto 
svolgimento delle manifestazioni e per limitare i disagi alla circolazione veicolare.

Il giorno 18/06/2022, dalle 08:00 alle 24:00

Via Barilla – antistante civici 23, 25/A e 27 –
Destituzione  stalli  di  sosta  e  contestuale  istituzione  del  divieto  di  sosta  con 
rimozione forzata 0-24h eccetto autorizzati manifestazione.

GC



− Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società AB Global Service Srl.
− Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) 

di autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza.
− Il  Comando  di  Polizia  Locale  provvederà  al  controllo  del  corretto  posizionamento  di  tutta  la 

segnaletica e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione.
− Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.14 del C.d.S. è incaricato  

del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati.
− I trasgressori saranno puniti a norma di Legge.

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa 
nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai  
seguenti destinatari:
SETTORE OPERE DI URBANIZZAZIONE E MANUTENZIONI, COMANDO POLIZIA LOCALE, CENTRO SERVIZI DEL 
CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI PUBBLICHE,  UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF.,AZIENDA TEP SPA, IRETI 
SPA,  PREFETTURA  DI  PARMA,  POLIZIA  STRADALE,  CON.TA.P.,  CENTRALE  OPERATIVA  118,  COMANDO 
CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso:
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)

GC

Firmato digitalmente da:


NICOLA FERIOLI in data 15/6/2022 18:45




	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

